
???? ۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۲۳:۱۷پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

۸
w w w . F D N . I R

اقتصاداقتصاد
گزارشتحقیقوتفحصمجلسازفولادمبارکهنکاتعجیبیدارد

عجایب فساد ۹۲ هزار میلیاردی یقه سفیدها در فولاد مبارکه
درخواست تحقیق و تفحص از شرکت فولاد مبارکه اصفهان در مهرماه 
99، مطابق با ماده 212 قانون آیین نامه داخلی با امضای 18 نفر از 
نمایندگان ارائه شده و در آذرماه 99 به تصویب کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس رسید. در 24 دی ماه 99 نمایندگان مجلس با اکثریت 
آرا با این طرح موافقت کردند. مجتمع عظیم فولاد مبارکه به عنوان 
بزرگ ترین مجتمع تولید فولاد در کشور و موتور محرکه دست کم 3 
هزار کارخانه و شرکت در کشور است. این شرکت به طور مستقیم و 
غیرمستقیم برای 350 هزار نفر شغل ایجاد کرده است. درآمد عملیاتی 
گروه در سال گذشته حدود 184 هزار میلیارد تومان)معادل 14 درصد 
بودجه کشور( بوده است. این شرکت از سال 1397 با مشکلات 
بسیاری مواجه شده که علت اصلی آن در سوءمدیریت، به کارگیری 
مدیران بازنشسته و تبانی پشت پرده و فسادهای احتمالی در انعقاد 
قراردادها و نادیده گرفتن منافع مجتمع و سهامداران بورسی آن است 
که تخلفات متعددی را در این مجتمع صنعتی رقم زده است. گزارش 
حاضر بخشی از نتایج گزارش 300 صفحه ای تحقیق و تفحص از این 
گروه اقتصادی است. طبق گزارش تحقیق و تفحص، رقم تخلفات 91 

هزار و 873 میلیارد تومان است. 

     تخلف 57هزار میلیارد تومانی در تولید و فروش
یکی از بخش های مهم تخلفات فولادمبارکه، بخش مربوط به تولید و 
فروش محصولات است. ارزش ریالی تخلفات در این حوزه 57 هزار و 
769 میلیارد تومان برآورد شده است. بخش عمده تخلفات این حوزه 
مربوط به تفاوت حاصل از تفاوت مابین قیمت فروش فولاد مبارکه 
اصفهان با بازار است. در این بخش نزدیک به 54هزار میلیارد تومان 
تخلف برآورد شده است. ایجاد رانت نزدیک به سه هزار میلیارد تومانی 

از دیگر بخش های تخلفات این حوزه است. 
در این بخش به خلاصه ای از فرآیندهای منجر به اخلال در نظام 
اقتصادی در فروش محصولات اشاره می شود. برخی از این تخلفات 

عبارتند از: 
1- عدم رعایت بند )4( دستورالعمل پذیرش مشتری و روش قیمت گذاری 
و تعیین نرخ خدمات و انبارداری مراکز خدماتی فولاد مبارکه مبنی بر 

تعیین سهمیه براساس سامانه بهین یاب 
2- عدم رعایت بند )4( دستورالعمل پذیرش مشتری و روش قیمت گذاری 
مبنی بر عدم تعیین میزان سهمیه مشتری و عدم کنترل خرید از طریق 

بورس کالا، توسط واحد فروش مراکز خدماتی
3- عدم رعایت بند )5-3( دستورالعمل پذیرش مشتری و روش 
قیمت گذاری مبنی بر اینکه حداکثر میزان مجاز فروش محصول به 
مشتریان مراکز خدماتی )110( تن محصول گرم و )50( تن محصول 

سرد تعیین شده است. 
4- عدم رعایت بند )4( دستورالعمل پذیرش مشتری و روش 
قیمت گذاری مبنی براینکه مراکز خدماتی با رعایت اصول، ملزم به تامین 
نیاز تولید کنندگان نهایی و صنایع مصرف کننده ورق فولادی هستند. 
 5- عدم رعایت سهمیه بندی محصولات فولاد مبارکه به واحدهای 
تولیدی و همچنین تخصیص محصولات به شرکت های بازرگانی و 

دلالان
6- روند افزایشی تحویل اسلب از سال 1396 به شرکت های بازرگانی 

و عدم عرضه در بورس کالا
7- اختصاص محصولات کیفیت ویژه به شرکت های بازرگانی با مراکز 
خدماتی خاص و بیشترین تفاوت قیمت با بازار و ایجاد حداکثر سود 

برای خریداران  
8- عدم وجود مکانیسم کنترل مناسب از سوی شرکت فولاد مبارکه، 
عدم برآورد دقیق مقدار محصول موردنیاز هر یک از مشتریان و فروش 

مازاد بر نیاز واقعی و ایجاد فضای دلالی 
9- توسعه فضای دلالی و تبدیل کردن کارخانه های تولیدی به 

حق العمل کار طی سنوات اخیر 
10- فروش محصولات شرکت ورق خودرو با قیمت پایین تر و بدون 

ملاحظه منافع فولاد مبارکه
11- فروش محصولات فولادی به شرکت های ایران خودرو و سایپا مازاد 

بر نیاز و عدم تناسب با تولید خودرو

     تقدیم رانت به سایپا و ایران خودرو
در بخشی از گزارش تحقیق و تفحص آمده است یکی از تخلفات فولاد 
مبارکه، فروش محصولات فولادی به شرکت های ایران خودرو و سایپا 
مازاد بر نیاز و عدم تناسب با تولید خودرو آن هم با قیمت پایین تر 
است که به موجب صورت های مالی حسابرسی شده شرکت های 
ایران خودرو و سایپا به علت مازاد بر نیاز ورق خریداری شده، این 
محصول مازاد را در بازار فروخته اند و تحت عنوان سود و زیان فروش 
مواد اولیه شناسایی شده است که بیانگر عدم کنترل دقیق میزان 
نیاز ایران خودرو و سایپا با میزان تولید خودرو توسط وزارت صمت یا 
عدم تطبیق فولاد مبارکه با سهمیه تعیین شده در سامانه بهین یاب 
است. همچنین شرکت های فوق بدون توجه به میزان ورق موردنیاز 
متناسب با خودروی تولیدی اقدام به خرید محصولات فولادی از 

شرکت فولاد مبارکه کرده اند.

     تخلف 26 هزار میلیارد تومانی در قراردادها
طبق گزارش تحقیق وتفحص از فولاد مبارکه، بررسی های 
صورت گرفته از نحوه انعقاد قرارداد و انتخاب اشخاص طرف 
قرارداد حاکی است عمده قراردادها از طریق اخذ استعلام یا 
ترک تشریفات منعقد شده است، به عنوان نمونه از سال 1397 
تا مهرماه 1400 مجموعا 15 هزار و 550  فقره سفارش خرید در 
شرکت فولاد صورت پذیرفته که 73 درصد از لحاظ قیمت به صورت 
ترک تشریفات انجام شده است. عمده موارد نقص مشاهده در 
نحوه انعقاد قرارداد به شرح ادامه است: 1- عدم رعایت قیمت 
مصوب وزارت صمت درخصوص قیمت مواد اولیه خریداری شده 
از شرکت های تولیدکننده، 2- عدم رعایت الزامات قانونی مناقصه 
درخصوص انتخاب تامین کنندگان، 3- بعضا اعضای هیات مدیره 
شرکت به عنوان تصمیم گیر در انتخاب برنده مناقصه، استعلام و... 
عضو هیات مدیره شرکت های شرکت کننده در مناقصه و استعلام 

بها بوده که به عنوان برنده نیز انتخاب  شده اند این امر امکان عدم 
شفافیت و عدم رقابتی بودن مناقصه را افزایش می دهد، 4- بخش 
عمده ای از قراردادها به صورت مذاکره و براساس پیشنهاد واحد 
درخواست کننده بدون حصول شرایط رقابتی و صرفا با تصویب 
کمیسیون معاملات منعقد شده که این امر موجب رانت و عدم 
شفافیت در کشف قیمت می گردد. 5- تعدادی از قراردادها به 
پیشنهاد واحد درخواست کننده و با تصویب کمیسیون معاملات، 
بدون کشف قیمت رقابتی، تمدید شده است و 7- مغایر با تبصره 2 
ماده 10 آیین نامه معاملات شرکت، تعدادی از معاملات به اجزای 

کوچک تر تبدیل و اصطلاحا شکسته شده است. 
رقم تخلفات این بخش درمجموع 26 هزار و 641 میلیارد تومان برآورد 
شده که حدود پنج هزار و 70 میلیارد تومان آن مربوط به قراردادهای 
ریالی و مابقی مربوط به قراردادهای ارزی )عمدتا یورو( است، ازجمله 
ارقام درشت این بخش، تخلف 222 میلیون یورویی خرید الکترود و عدم 
رعایت نرخ مصوب  است.  400 میلیون دلار مربوط به انعقاد قرارداد 
با شرکت چینی فاقد صلاحیت و عدم اجرای تعهدات ورود خسارت 
به دلیل عدم انعقاد قرارداد به صورت کامل است. نزدیک به 31 میلیون 
دلار مربوط به انعقاد قرارداد گاززدایی و پرداخت مازاد غیرواقعی و ورود 

خسارت به دلیل انعقاد قرارداد به نرخ بالاتر است.

     از تخلف 7 هزارمیلیاردی تا پروژه کردن بورس!
یکی از بخش های مهم تخلفات فولاد مبارکه؛ در حوزه مالی، اقتصادی 
و سرمایه گذاری است. مجموع تخلفات این بخش رقمی حدود 
هفت هزار و 284 میلیارد تومان است. حدود 3.9هزار میلیارد تومان 
از تخلفات این حوزه مربوط به عدم  تعیین تکلیف و وصول وجوه حاصل 
از فروش صادراتی شرکت فولادمبارکه نزد یکی از شرکت های تراستی 
است. سرمایه گذاری های غیرضرور در بخش های غیرتولیدی، جذب 
و به کارگیری افراد غیرمتخصص، خرید و فروش سهام برای شرکت فلز 
تدارک توسط شرکت های کارگزاری و سرمایه گذاری غیرضرور در خرید 
زمین از شرکت سرمایه گذاری توکا تنها بخشی از تخلفات این حوزه 
است. در بخشی از گزارش تحقیق و تفحص به مورد عجیبی اشاره شده 
است. در این بخش به عملکرد پرابهام و ایجاد انتفاع شخصی جهت 
برخی افراد در شرکت توسعه توکا اشاره شده و آمده است: »اختلال 
در بازار سرمایه از طریق پروژه کردن و خرید و فروش سهام شرکت های 
کروی، فسرب، توکا ریل، آسیا سیر ارس، توکارنگ و...، به منظور کسب 
سودهای غیرمتعارف از طریق دستکاری قیمت سهام، به این صورت 
که هاشمی، مدیرعامل این شرکت، سهام شرکت های مذکور را برای 
برخی اشخاص خاص )به عنوان مثال مدیر حراست و معاون مالی 
و مدیر حوزه مدیرعامل فولاد مبارکه و چندین نفر دیگر از مدیران و 
منصوبان آنها( به قصد کسب سود، با استفاده از اعتبارات شرکت 

خرید و فروش کرده است.«
قرارداد خرید و فروش سهام کروی که زیان سنگین 40میلیارد تومانی 
را به شرکت توسعه توکا در سال 1399 وارد آورده است. در این بخش 
هم هرچند مدیرعامل شرکت با قصد پروژه کردن سهام سعی داشته 
سودهای غیرمتعارفی کسب کند، ولی نتوانسته موفق عمل کند و 
درحال حاضر با مشکل مواجه شده است. عقد قرارداد با شرکت توکاریل 
جهت بازارگردانی سهام شرکت آسیا سیر ارس به مبلغ یک میلیارد و 600 
میلیون تومان و پرداخت این وجه به یک شخص جهت انجام عملیات 
بازارگردانی، خارج از رویه ها و دستور العمل های سازمان بورس است. 

     پرداخت حقوق ماهیانه 60 میلیونی
 برای مشاوران خیالی 

یکی از بخش های تخلفات فولادمبارکه، تخلفات مربوط به ارتباطات 
و نیروی انسانی است. به کارگیری مدیران غیرمرتبط و عدم توجه 
به نظام شایستگی لازم برای مشاغل، اولویت ملاحظات سیاسی 
و ترجیح ارتباطات شخصی، پرداخت  های غیرمتعارف، دور زدن 
فرآیندهای قانونی استخدام و... ازجمله موارد سوءمدیریت در این 
حوزه است. طبق گزارش تحقیق و تفحص، مدیرعامل فولادمبارکه 
)حمیدرضا عظیمیان( مبتنی بر اظهارنظر صریح دستگاه های 
مسئول نظارتی بازنشسته بوده و اعاده به کار وی پس از انتصاب 
و فاقد وجه قانونی بوده است. همچنین بنابر اظهارنظر سازمان 
بازرسی کل کشور، دیوان محاسبات وکمیسیون اصل 90 و همچنین 
مبتنی بر سیاست های وزارت صمت، به کارگیری بازنشستگان در 
فولادمبارکه غیرقانونی و مخالف سیاست های اعلامی دولت بوده 
است. از طرف دیگر عظیمیان فاقد تخصص در صنعت فولاد بوده 
و بنابر نظر کارشناسان متخصص این صنعت و با توجه به سابقه 
سه ساله مدیریت در این بنگاه بزرگ ملی، وی فاقد صلاحیت 
تخصصی برای اداره این شرکت بوده است. نکته قابل تامل 
اینکه، وی به همراه خود بیش از 30 نفر افراد فاقد صلاحیت را 
به فولادمبارکه می آورد. با توجه به بررسی های به عمل آمده، با 
20 نفر از افراد قراردادهایی تحت عنوان مشاوره توسط شرکت 
فنی ومهندسی جی )99درصد سهام آن متعلق به فولادمبارکه 
است(، منعقد شده که برای اکثر مشاوران ثبت کارکردی صورت 
نمی  پذیرد و با توجه به اینکه محل سکونت تعدادی از آنها در استان 
دیگری به جز اصفهان است، عملا خدمات قابل توجه و موثری از 
سوی آنان ارائه نمی شود. این افراد ماهانه بیش از 60 میلیون 

تومان حقوق دریافت کرده اند. 

     استخدام سفارشی 200 بازنشسته در فولاد مبارکه 
طبق بررسی های صورت گرفته بیش از 200 نفر از بازنشستگان طی 
این مدت در فولادمبارکه به کار گرفته شده اند. سپردن اغلب کرسی های 
هیات مدیره شرکت های تابعه و سرمایه پذیر به افراد معرفی شده از طرف 
مسئولان دولتی و برخی نمایندگان مجلس، رویه جاری مدیرعامل وقت 

فولادمبارکه بوده است.

     حقوق 77 میلیونی مدیر روابط عمومی 
براساس گزارش تحقیق و تفحص، مدیر روابط عمومی شرکت که از تاریخ 
20 بهمن 99 در این شرکت منصوب شده، مبلغ قراردادش برای یک 
سال 580 میلیون تومان )ماهی بیش از 48 میلیون تومان( بوده که 
البته وی برای 6 ماه و 10 روز حدود 468 میلیون تومان )بابت حقوق، 
مزایا، ماموریت و پاداش( دریافتی داشته است. به عبارتی وی به ازای هر 
ماه، حدود 76 میلیون تومان حقوق دریافت کرده است. مورد قابل تامل 

این که وی درحالی متولد سال 1363 است که در مدارک استخدامی 
تاریخ تولید وی سال 1348 ذکر شده است.

     3 میلیارد تومان حقوق دریافتی مدیرعامل!
14مهر 1397 با استعفای بهرام سبحانی از مدیرعاملی شرکت 
فولادمبارکه، حمیدرضا عظیمیان به عنوان مدیرعامل جدید این شرکت 
انتخاب شد. طبق گزارش تحقیق و تفحص، مجموع پرداختی های 
صورت گرفته به مدیرعامل تا پایان شهریور1400، جمعا مبلغ سه 
میلیارد و 59 میلیون تومان بوده است. علاوه بر آن، مبلغ 216 میلیون 
تومان بابت ماموریت خارجی بوده است. از کل مبالغ مذکور حدود 831 
میلیون تومان آن پاداش بوده است. علاوه بر آن، مبلغ 31 میلیون و 600 
هزارتومان نیز به عنوان سکه بهار آزادی دریافت کرده است. شایان ذکر 
است، پس از حضور گروه ویژه از سازمان بازرسی کل کشور و تاکید آنها 
بر غیرقانونی بودن بخشی از دریافتی ها، حدود 650 میلیون تومان 
از مبالغ دریافتی برگشت داده شده است. براساس گزارش تحقیق و 
تفحص، حقوق ماهانه عظیمیان طبق مصوبه هیات مدیره در سال های 
97، 98 و 99 باید به ترتیب 18.9، 23.6 و 30 میلیون تومان می بود اما 
محاسبات نشان می دهد دریافتی حقوق و دستمزد وی ماهانه حدود 

85 میلیون تومان بوده است. 
اما در سطح مدیران نیز دریافتی ها بسیار قابل تامل است، به عنوان نمونه 
حقوق ومزایای معاونان شرکت فولاد هرمزگان در 6ماهه ابتدای سال 
1400 به طور متوسط ماهیانه بالغ بر 100 میلیون تومان بوده است. 
در نمونه ای دیگر مدیرعامل فولاد سنگان طی سال 1399 جمعا مبلغ 
873 میلیون تومان )ماهانه نزدیک به 73 میلیون تومان( و در 6ماهه 
ابتدایی سال 1400 درمجموع 652 میلیون تومان )ماهانه نزدیک به 

109 میلیون تومان( بوده است. 

     ماجرای یک وانت گز اصفهان
یکی از بخش های قابل تامل در تخلفات فولادمبارکه، پرداخت 
غیرقانونی به اعضای غیرموظف هیات مدیره است. ازجمله این افراد، 
اسرافیل احمدیه است. وی رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت استان 
اصفهان بوده است. قرارداد اولیه ایشان از تاریخ اول دی ماه 98 تا 29 
اسفند 99 تحت عنوان مشاوره به فولاد و با مبلغ 225 میلیون تومان با 
شرکت فنی ومهندسی فولادمبارکه منعقد شده و درحالی که قرارداد به 
پایان نرسیده )چهار ماه بعد( قرارداد دیگری منعقد شد که شروع آن از 
تاریخ اول اردیبهشت 99 تا پایان اسفند 99 برای مدت 11ماه با مبلغ 
388 میلیون تومان بوده که 11 ماه آن با قرارداد قبلی همپوشانی دارد. 
وی از تاریخ اول فروردین 1400 تا شهریور 1400 نیز قراردادی با مبلغ 
260 میلیون تومان منعقد کرده است. به عبارتی اسرافیل احمدیه از 
دی ماه 98 تا شهریور 1400 درمجموع 873 میلیون تومان قرارداد با 
این شرکت امضا کرده است. درخصوص کارکرد وی در گزارش تحقیق و 
تفحص آمده است: »هیچ گونه کارکردی برای ایشان ثبت نشده و کارکرد 
نام برده توسط شرکت فولادمبارکه )حوزه منابع انسانی( تایید می شود.
اسرافیل احمدیه در زمانی که رئیس سازمان »صمت« استان اصفهان 
بوده، در پاسخ به برخی اتهامات می گوید: »واللّه مواظب تمام اعمال 
و افکار خود هستم.« جست وجوها درمورد وی، ما را به یک داستان 
قابل تامل می رساند. وی طی مصاحبه ای، در پاسخ به اینکه »ماجرای 
8 میلیون تومان گزی که به وزارتخانه فرستادید و حراست از ورود آن 
جلوگیری کرد، چه بود؟ می گوید: »این را رد نمی کنم. هرساله این 
موضوع بوده و با پول خود سازمان گز می خریم. درحقیقت بحث 
این بوده که برای همکاران آنجا گز می بردند تا در سبد کالای آنها 

قرار دهند.«

     پول هایی برای انحراف روند تحقیق و تفحص
در بخشی از گزارش درخصوص موانع و محدودیت های تحقیق و 
تفحص به نکات قابل تاملی اشاره شده است. در این بخش آمده است: 
»برخلاف مقررات ماده 215 قانون آیین نامه داخلی مجلس، متاسفانه از 
زمان شکل گیری مقدمات تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه تا زمان عزل 
مدیرعامل سابق، موانع و محدودیت هایی از سوی فولاد مبارکه اصفهان 
و دستگاه های ذی نفع، ایجاد شد که معضلاتی را در راه اجرای بهینه و 
به هنگام فرآیندها باعث می شد. برخی از این موانع و محدودیت ها به 
قرار ذیل است: 1- تأخیر در ارائه اطلاعات، 2- ارائه اطلاعات ناقص، 
3- ارائه اطلاعات مخدوش، 4- امحای اطلاعات، 5- جلو گیری از ورود 
تیم ها، 6- ممانعت از دسترسی به بانک های اطلاعاتی، 7- ممانعت از 
دسترسی به اسناد، 8- تهدید پرسنل شرکت، 9- ممانعت از برقراری 
ارتباط مستقیم با کارشناسان و مدیران و 10- مانع تراشی های رسانه ای. 
در بخشی از گزارش تحقیق و تفحص به هزینه های کمپین رسانه ای علیه 
طرح تحقیق و تفحص اشاره شده است. در این گزارش آمده: »شرکت 
از محل تنخواه مبالغی تحت عنوان ری توئیت و جریان سازی رسانه ای 
درخصوص تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه هزینه نموده است. برای 
نمونه مبلغ 27 میلیون تومان طی سه فقره فاکتور جهت بازنشر خبر در 
کانال های خبری که عمدتا وابسته به اشخاص حقیقی با گرایش خاص 
سیاسی هستند، مبلغ 50 میلیون تومان جهت کاریکاتور و بازنشر خبر 
در خبرگزاری ها، مبلغ 140 میلیون تومان جهت چاپ خبر در قالب 
پروژه »پوشش دستاوردهای فولاد مبارکه و موضوع تحقیق و تفحص از 
فولاد مبارکه و مخالفت آن با اهداف اشتغالزایی« و مبلغ 200 میلیون 
تومان جهت پروژه »پاسخگویی به شبهات و بیان دستاوردهای فولاد 
مبارکه و  انگیزه تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه« هزینه شده است. گفته 
می شود جریان سازی انجام گرفته علیه فرآیند تحقیق و تفحص و برخی 
نمایندگان شاخص امضا کننده، پیش از تصویب آن صورت گرفته است. 

     از خرید کت وشلوار، خودرو تا ادکلن
 برای مدیران دولتی

شرکت فولاد مبارکه در راستای وظایف مربوط به مسئولیت اجتماعی 
خود، مبالغی به اشخاص حقیقی و حقوقی دولتی و غیردولتی تحت 
عنوان کمک و مبالغی را نیز به عنوان هدیه به اشخاص حقیقی پرداخت و 
هزینه کرده است. جمع مبالغ پرداخت شده مهرماه 97 تا تیرماه 1400 
بالغ بر 170 میلیارد تومان بوده درحالی که جمع مبالغ پرداخت شده 
در سال 96 تحت همین عنوان مبلغ حدود 5.8 میلیارد تومان است 
که در مقایسه با سال 96 در یک بازه زمانی 600 درصد رشد داشته 
است. همچنین با بررسی محل هزینه این مبالغ در دوره زمانی سال های 
97 تا 1400، اهداف جانبی و شخصی که در راستای منافع شرکت 

نبوده مشخص شده است. در ادامه تعدادی از این دست پرداخت ها 
شرح داده می شود. نزدیک به 99 میلیارد تومان پرداخت به اشخاص 
حقیقی وحقوقی که ماهیت موسسه ندارند، 35 میلیارد تومان برای 
کمک به اجرای پروژه های شهرستان مبارکه، 14 میلیارد تومان پرداخت 
هزینه ها و کمک و خودرو و احداث ساختمان برای یک دستگاه دولتی، 
18 میلیارد تومان پرداخت های کرونایی غیرمرتبط، 2.1میلیارد تومان 
کارت هدیه به مدیران دستگاه های اجرایی، 3.2 میلیارد تومان برای در 

اختیار قراردادن خودرو به دفتر رئیس جمهور وقت و... .  

     ردپای سیاسیون در تخلفات 
براساس گزارش تحقیق و تفحص، شرکت فولادمبارکه در مواردی 
اقدام به عقد قرارداد با اشخاص یا مجموعه های وابسته به ذی نفوذان 
سیاسی و اجتماعی کرده است که به عنوان نمونه می توان همسر 
واعظی رئیس دفتر رئیس جمهور وقت، عباس آخوندی وزیر اسبق 
راه وشهرسازی، قدرت الله نوروزی شهردار سابق اصفهان و... را نام 
برد. این موارد با دستور صریح مدیرعامل وقت و بعضا به دلیل برقراری 
ارتباطات سیاسی و استفاده از این ارتباطات درجهت منافع فردی 
انجام شده است. صادرات در شرکت فولاد مبارکه دارای روش اجرایی 

مشخصی در تعیین مشتری و میزان و قیمت محصول فروخته شده 
به وی است. شرکت آتلانتیک کمدیتی تریدینگ شرکت بازرگانی 
منتسب به محسن نهاوندیان و مدیرعاملی حیدری ثبت در کشور 
مالزی، در سال 1394 تقاضا برای دریافت کد مشتری و خرید 
محصولات از شرکت فولاد مبارکه را می نماید. لازم به ذکر است 
این شرکت دارای نمایندگی در داخل کشور به نام شرکت آرین 
فولاد غرب است. شرکت آرین فولاد غرب شرکت تجاری است و با 
وجود اینکه در سامانه بهین یاب ثبت نام نکرده در سال های 1397 
تا 1399 از طریق بورس کالا، مچینگ و خرید محصولات انباری، 
مقداری محصول تختال از شرکت فولاد مبارکه خریداری کرده 
است. همچنین شرکت آتلانتیک کمدیتی تریدینگ بدون ارائه 
قیمت پیشنهادی در تیر، مهر و آذرماه 1398 کلاف گرم و اسفندماه 
1397  و دی ماه 1398 تختال دریافت کرده است. رسانه های 
جریان اصلاح طلب و صداوسیما نیز از بزرگ ترین دریافت کنندگان 
آگهی های تبلیغاتی فولاد مبارکه ذکر شده اند. رسانه تحت حمایت 
یکی از شخصیت های سیاسی و عضو کارگزاران سازندگی نیز ارقامی 
برای چاپ نشریه از فولاد مبارکه دریافت کرده که در گزارش تحقیق 

و  تفحص از آن به عنوان ابهام یاد شده است.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد

شنبه 29 مرداد 1401   شماره 3666

جدول شماره پنج: خلاصه ای از تخلفات مالی بخش فعالیت های اجتماعی

مبلغ تخلف - تومان موضوع تخلف

586,207,000 کمک و کارت هدیه و پرداخت فاکتور خرید کت وشلوار جهت ایمیدرو

1,221,500,000 کارت هدیه به مدیران دستگاه های اجرایی

120,000,000 کارت هدیه به اعضای شورای...

98,752,098,000 پرداخت به اشخاص حقیقی و حقوقی که ماهیت موسسه ندارند 

18,487,800,000 پرداخت هایی که ارتباط با کرونا نداشته است

1,532,020 پرداخت کمک و هدیه و لپ تاپ و ساعت هوشمند به وزارت صمت

14,246,188,708 پرداخت هزینه ها و کمک و خودرو و احداث ساختمان برای یک دستگاه دولتی

2,330,000,000 در اختیار قرار دادن خودرو به دفتر رئیس جمهور وقت

34,609,673,962 کمک به اجرای پروژه های شهرستان مبارکه

170,354,999,689 جمع کل

جدول شماره یک: خلاصه تخلفات مستقیم مالی بخش تولید، توسعه و فروش

مبلغ به تومان شرح تخلف

2,846,638,600,000
عملکرد مراکز خدماتی براساس نوع محصولات فروش رفته و مقایسه آن با قیمت بازار محصولات

)قیمت اعلامی توسط فولاد مبارکه نه قیمت واقعی بازار( منجر به رانت شده است

53,917,659,000,000 تفاوت حاصل از تفاوت مابین قیمت فروش فولاد مبارکه اصفهان با بازار

523,653,304,959 ج از بورس ایجاد رانت فروش محصولات خار

200,000,000,000 توزیع رانت از طریق فروش به شرکت بهار دیمه و دیزل سازه

674000یورو انحراف و ضعف در فرآیند صادرات، توزیع رانت و از دست دادن فرصت تامین ارز

260,064,650,200
فروش اعتباری مقدار17 هزار تن اسلب به شرکت پولاد صنعت رادمهر

که به علت جعلی بودن وثایق وصول طلب ناممکن شده

57,768,898,097,100 جمع کل

جدول دوم: خلاصه ای از تخلفات مالی بخش خرید و قراردادهای گروه فولاد مبارکه اصفهان 

قم به یورو ر موضوع تخلف

222,223,103 خرید الکترود وعدم رعایت نرخ مصوب

11081460 دلار زیان ناشی از خرید کاتد مس بابت تهاتر با الکترود

2,319,600 عدم دریافت پیش پرداخت در قرارداد فسخ شده با شرکت چینی

400,000,000 انعقاد قرارداد با شرکت چینی فاقد صلاحیت و عدم اجرای تعهدات و ورود خسارت به دلیل عدم انعقاد 

قرارداد به صورت کامل

600,000 انعقاد قرارداد گاز ترش با مشاور خارجی با وجود دانش فنی در شرکت و پرداخت هزینه هایی که برعهده 

طرف قرارداد بوده

30,594,944 انعقاد قرارداد گاززدایی و پرداخت مازاد غیرواقعی و ورود خسارت به دلیل انعقاد قرارداد به نرخ بالاتر

359,169 tenova عدم اجرای پروژه با وجود پرداخت پیش پرداخت به شرکت خارجی

1,073,280 خرید 6000 تن فرومنگنز پرکربن توسط فلز تدارک

1,260,740 عدم النفع ناشی از پرداخت پیش پرداخت فرومنگنز متوسط کربن فلز تدارک

576,150 تیه تجارت نقش جهان قشم عدم النفع ناشی از پرداخت پیش پرداخت فرومنگنز توسط فولاد هرمزگان آ

3,164,000 انعقاد قرارداد با شرکت تاراز جهت تامین فرومنگنز پرکربن و مازاد بر قیمت اعلامی در مناقصه

6,650,026 پرداخت علی الحساب و پیش پرداخت برخلاف مفاد قرارداد به شرکت تاراز

5,807,769 پرداخت مازاد جهت ساخت کارخانه کنستانتره

50000000 یوان دریافت وجه فاینانس بدون هماهنگی با کارفرما توسط پیمانکار وعدم مصرف در پروژه فولاد سفیددشت

6,280,000 اضافه پرداخت به پیمانکار پروژه فولاد سفیددشت

5070  میلیارد تومان سایر )قراردادهای ریالی(

26,641,500,000,000 مجموع کل تخلفات 

جدول سوم: بخشی از تخلفات مالی بخش مالی، اقتصادی و سرمایه گذاری

قم تخلف - به تومان ر موضوع تخلف

16,000,000,000 جذب و به کارگیری 180 نفر نیرو از طریق شرکت فنی و مهندسی مهر جی و پرداخت حقوق غیرمتعارف

988,748,580,917
واریز توسط فولاد مبارکه به حساب شرکت فلز تدارک جهت خرید سهام فولاد مبارکه با توجه به تعلق 

مالکیت شرکت به فولاد مبارکه مغایر ماده )28( دستورالعمل حاکمیت شرکتی

808,725,247,628 عدم واریز به موقع سود سهام ایمیدرو

3,885,184,648,302
عدم تعیین تکلیف و وصول وجوه حاصل از فروش صادراتی شرکت فولادمبارکه

نزد یکی از شرکت های تراستی

147,142,908,393 پرداخت مازاد بر سهم مشارکت تعیین شده

283,883,989,903 سرمایه گذاری غیرضرور جهت احداث بیمارستان اسپادانا

17,281,130,813 خریدوفروش سهام برای شرکت فلز تدارک توسط شرکت های کارگزاری

15,204,191,000 سرمایه گذاری غیرضرور در خرید زمین از شرکت سرمایه گذاری توکا

1,121,896,366,546 سایر

7,284,067,063,500 جمع

جدول شماره چهار: خلاصه ای از تخلفات مالی بخش ارتباطات و نیروی انسانی

مبلغ تخلف - تومانموضوع تخلف

پرداخت کارت هدیه ، وجه نقد ، سکه در اختیار مدیر دفتر مدیرعامل

که محل هزینه شدن آن مشخص نیست
2,542,673,000

123,000,000پرداخت به احدی از اشخاص فاقد هرگونه رابطه استخدامی و... با شرکت فولاد مبارکه

1,605,000,000خرید کارت هدیه که محل هزینه و ذی نفع واقعی آن مشخص نمی باشد

خرید 8 عدد لپ تاپ و81 عدد نوت بوک و 75 عدد وایرلس جهت اهداء

به معاونان و مدیران فولاد مبارکه
1,442,727,303

410,000,000خرید سکه که محل هزینه شدن آن مشخص نیست

1,939,214,467پرداخت بابت 2 نفر نیروی مامور از ایمیدرو به شرکت

575,555,068پرداخت بابت نیروهای مامور به ایمیدرو

8,638,169,838مجموع تخلفات

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


